
 

 

 

 
 

 

 

 

Decreto 

Anno 2025    

       
Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione al Master Universitario di II livello “Intelligenza 
artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i processi inclusivi” a.a. 2025-2026. Finanziato 
dall’Unione europea- Next Generation EU, Missione 4 Componente 1 INVESTIMENTO 3.4 – 
SUB-INVESTIMENTO “DIGITAL EDUCATION HUBS (DEH)” CUP E83C23003480007 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO     lo Statuto dell'Università degli Studi della Basilicata;  

VISTO                         il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 216 del 21 maggio 
2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Master universitari, emanato con D.R. 
n. 643 dell’8 ottobre 2024; 

VISTO il D.R. n. 288 del 24 giugno 2025, con il quale è stato istituito il Master di II 
livello “Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i processi inclusivi”, 
per l’a.a. 2025-2026 afferente al Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 
Scientifica e Sociale (DIUSS) dell’Università della Basilicata, ed è stato 
approvato il relativo Regolamento didattico; 

VISTO l’Accordo di collaborazione per l’attuazione del PROGETTO PNRR 
“EDUNEXT” (DEH2023-00003)  sottoscritto, in base all’Avviso pubblico 
emanato con Decreto Direttoriale MUR n.2100 del 15 dicembre 2023 per la 
presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital 
Education Hubs nell’ambito  del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-
investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGeneration EU - CUP E83C23003480007, tra l’Università 
degli Studi della Basilicata  e l’Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia (Istituzione Capofila); 

 
VISTE le linee guida per la progettazione dei corsi di laurea all’interno del Progetto 

PNRR “EDUNEXT” (DEH2023-00003); 
 
ATTESO    che il Budget del Progetto EduNext assegnato all’Università degli Studi della         

Basilicata dispone di una quota per investimenti pari ad € 98.486,90 
(novantottomilaquattrocentottantasei/90) e di una quota per attuazione percorsi formativi pari ad 

€ 136.594,03 (centotrentaseimilacinquecentonovantaquattro/03; 
 
VISTA        la nota email Prot. n. 18827 del 1 ottobre 2025 con la quale il Prof. Claudio De 



 

 

 

 
 

 

 

 

Luca, nella qualità di referente scientifico del Progetto EduNext ha chiesto che la 

quota per l’attuazione di percorsi formativi pari a € 136.594,03, fosse utilizzata per 

la realizzazione, all’interno del predetto progetto, dei percorsi formativi di seguito 

descritti: 

a) Master di II livello dal titolo “Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove 

tecnologie per i processi inclusivi” _ Coordinatore Prof. Alessio Fabiano; 

b) Master di II livello dal titolo “Il Dirigente scolastico e il docente fra governance 
e didattica per la prevenzione educativa del disagio giovanile” _ Coordinatore Prof. 
Claudio De Luca; 
 

VERIFICATO che l’iniziativa in discorso beneficia del contributo finanziario del progetto 
EduNext, il cui responsabile scientifico è il prof. Claudio De Luca, professore di I 
fascia del SSD PAED-01/A, afferente al Dipartimento per l’Innovazione 
Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS); 

VISTA la nota prot. n. 18970/VIII/3 del 03/10/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 
Risorse Umane ha autorizzato ad iscrivere nel Sezionale di Bilancio del Centro 

POLiS l’importo complessivo di € 136.594,03 (centotrentaseimilacinquecentonovantaquatto/03) 
al fine di poter svolgere le attività a valere sul Progetto EduNext nell’ambito della realizzazione dei 
percorsi formativi; 

VISTO il piano finanziario del Master di II livello “Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove 
tecnologie per i processi inclusivi”, per l’a.a. 2025/2026 che stabilisce in € 500,00 
(cinquecento) la tassa di iscrizione al Master; 

VISTO il DdD n. 361 del 10/10/2025 con il quale il Direttore del DIUSS, a parziale 
modifica dei quadri economici dei predetti Master di II livello, ha deliberato la 
riduzione alla metà della quota di partecipazione al Master di II livello dal titolo 
“Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i processi inclusivi” e al Master 
di II livello dal titolo “Il Dirigente scolastico e il docente fra governance e didattica per la 
prevenzione educativa del disagio giovanile”, grazie alla copertura dei fondi messi a 
disposizione dal Progetto EduNext; 

PRESO ATTO  della modifica del piano finanziario del Master Universitario di II livello “Intelligenza 
artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i processi inclusivi”, nella parte relativa alla 
quota di iscrizione, ridotta a euro 250,00 (ducentocinquanta);  

PRESO ATTO della revisione progettuale della struttura didattica del Master in conformità con le 
linee guida per la progettazione dei corsi di laurea all’interno del Progetto PNRR 
“EDUNEXT” (DEH2023-00003); 

ATTESO che occorre procedere all’emanazione del bando per l’ammissione al predetto 
Master, 

 
DECRETA 

 

 
 
 



 

 

 

 
 

 

 

 

ART. 1 
INDIZIONE E DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE 

È emanato, per l’anno accademico 2025-2026, il bando per l’ammissione al Corso di Master 
Universitario di II livello “Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i 
processi inclusivi”, di seguito indicato come Master, istituito presso l’Università degli Studi della 
Basilicata - Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS). 

Ai sensi dell’art. 3, comma 9, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, il Master si configura come Corso di 
Perfezionamento Scientifico e di Alta Formazione Permanente e Ricorrente, al termine del quale, 
previo superamento di un esame finale, è rilasciato il titolo di Master Universitario di II livello 
“Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i processi inclusivi”. 

Il numero dei posti messi a concorso è fissato in 100. Il Master sarà attivato se si raggiunge il 
numero minimo di 30 iscritti. 

Le attività didattiche avranno inizio nel mese di Gennaio 2026 e termineranno nel mese di 
Ottobre 2026. Le attività didattiche frontali del Master si svolgeranno prevalentemente a distanza 
presumibilmente nelle giornate di venerdì e sabato pomeriggio. 

La gestione amministrativo-contabile del Master è affidata al Dipartimento per l’Innovazione 
Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS). 

Coordinatore del Master è il prof. Alessio FABIANO. 
 
 

ART. 2 
ARTICOLAZIONE PERCORSO FORMATIVO 

Il Master, erogato in lingua italiana, si articola in 1500 ore complessive di formazione (didattica frontale, 
tirocinio e studio personale), corrispondenti a 60 CFU.  

Le attività sono così strutturate: 

ELENCO DEI MODULI DIDATTICI E DELLE UNITÀ DIDATTICHE E DELLE ALTRE ATTIVITÀ 
FORMATIVE, COMPRESO IL TIROCINIO 
[Art. 5, comma 9 - lett. e)] 

 
Denominazione 

 
 

SSD 

 
 

CFU 

Struttura CFU 
 

Tot. 
ore 

Ore 

didattica 

frontale 

Ore altre 

attività 

formative 

Ore 
studio 

individuale 

Cluster 1: Didattica digitale, 

Intelligenza Artificiale e 

progettazione didattica 

 12      

Modulo 1 - Intelligenza 

Artificiale, diritti e responsabilità 

IUS/01 3 24  51 75 

Modulo 2 – Etica 
dell’intelligenza artificiale 

M-FIL/03 3 24  51 75 

Modulo 3 - L’intelligenza 

artificiale nel curricolo scolastico  

ING-INF/05 3 24  51 75 

Modulo 4 - L’intelligenza 

artificiale e Didattica  

ING-INF/05 3 24  51 75 

Cluster 2: Nuovi ambienti di  12     



 

 

 

 
 

 

 

 

apprendimento, motivazione 
ad apprendere e inclusione di 
qualità 

Modulo 1 – Digitale e inclusione 
di qualità 

M-PED/03 3 24  51 75 

Modulo 2 – Didattica 
Digitalmente aumentata  

 3 24  51 75 

Modulo 3 – Intelligenza emotiva 
nei nuovi spazi di 
apprendimento 

M-PSI/04 3 24  51 75 

Modulo 4– Disagi e nuovi spazi 
di apprendimento 

M-PSI/04  
3 

 
24 

  
51 

 
75 

Cluster 3: Dalla competenza 
digitale alla cittadinanza 
digitale: un nuovo patto 
educativo 

 15     

Modulo 1 - Un nuovo curriculo 
digitale 

M-PED/01 3 24  51 75 

Modulo 2 - La cittadinanza 
digitale 

M-PED/01 3 24  51 75 

Modulo 3 – Nuovi spazi di 

apprendimento 

M-PED/03 3 24  51 75 

Modulo 4 – Digital literacy e 
nuove competenze digitali 

M-PED/03 3 24  51 75 

Modulo 5 – IA: formazione on 
the job (Approfondimenti, 
seminari, conferenze e 
testimonianze) 

M-PED/03 3  24 51 75 

Tirocinio 18  450 

Prova finale 3  75 

TOTALE 60    1500 

 
ART. 3 

OBIETTIVI FORMATIVI E PROFILI PROFESSIONALI 
Il Master ha l’obiettivo formativo di favorire lo sviluppo di competenze pedagogico-culturali, 
manageriali e di leadership di professionisti che si occupano o si occuperanno delle questioni di 
didattica e di governance nelle istituzioni scolastiche, interessate in questi anni dai cambiamenti 
introdotti dall’autonomia scolastica e, in particolare, dal passaggio, ancora in corso, da un sistema di 
istruzione trasmissivo e analogico ad un sistema basato sulle esperienze e sulle competenze di tipo 
digitale. Uno specifico interesse sarà riservato alla nuova frontiera rappresentata dall’ Intelligenza 
Artificiale e dalle sue applicazioni in ambito educativo e didattico, soprattutto nella progettazione degli 
ambienti di apprendimento. L’obiettivo è quello di sviluppare, con specialisti del settore, una riflessione 
sui nuovi paradigmi generati dall’AI e sulla necessità di definire nuove literacies di Media Education e di 
didattica: apprendimento supervisionato (supervised learning), apprendimento non supervisionato 
(unsupervised learning), apprendimento per rinforzo (reinforcement learning) e, soprattutto, processi di 
didattica personalizzata. 
 

ART. 4 
FREQUENZA E CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

Il Master ha durata annuale con frequenza obbligatoria pari ad almeno il 70% di ciascun modulo 
didattico e l’80% delle attività complessive. 



 

 

 

 
 

 

 

 

Il conseguimento dei crediti associati alle varie attività è subordinato al superamento di esami o altre 
forme di verifica del profitto, valutati in trentesimi, con eventuale lode. Gli esami si intendono superati 
se si consegue una votazione non inferiore a 18/30. 

Il conseguimento del titolo di Master è subordinato all’acquisizione dei crediti previsti e al superamento 
della prova finale per l’accertamento delle competenze complessivamente acquisite.  

La prova finale si intende superata se si consegue una votazione non inferiore a 66/110.  

Il Comitato Scientifico del Master valuterà la pertinenza di eventuali richieste di riconoscimento di 
crediti formativi già acquisiti attraverso altre attività didattiche o derivanti da conoscenze e abilità 
professionali, in numero comunque non superiore al 25% delle attività formative complessive del 
Master.  

I partecipanti che avranno superato la prova finale conseguiranno il titolo di Master Universitario di 
II livello “Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i processi inclusivi”. 
 

 
ART. 5 

TIROCINIO 
Il periodo di tirocinio prevede un impegno di 18 CFU (450 ore) e si svolgerà presso le istituzioni 
scolastiche convenzionate. 
  

ART. 6 
REQUISITI DI AMMISSIONE 

Al Master potranno accedere coloro i quali siano in possesso di qualsiasi: 
 

- Laurea Magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004;  
- Laurea Specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/1999;  
- Diploma di laurea conseguito secondo gli ordinamenti previgenti; 

titolo di studio conseguito in Italia o all’estero, riconosciuto idoneo dal consiglio del corso ai soli fini 
dell’iscrizione al master, in Scienze della Comunicazione, Scienze dell’Educazione, Scienze della 
Formazione Primaria, Lettere e Filosofia, Pedagogia, Psicologia, Storia, Conservazione dei Beni 
Culturali, Scienze Politiche, Scienze Giuridiche, Scienze Economiche e Sociali, Economia e 
Commercio, Ingegneria, Scienze dell’Amministrazione, Giurisprudenza, Sociologia, DAMS, Economia, 
Lingue e letterature straniere, Medicina nonché lauree affini ed equipollenti a quelle indicate. 

Alla selezione per l’ammissione al Master possono partecipare anche gli studenti che non hanno ancora 
conseguito il titolo per l’accesso, a condizione che il titolo risulti conseguito all'atto dell'iscrizione al 
Master.  

Inoltre, possono accedere al Master i candidati in possesso di un titolo accademico estero 
equiparabile - per livello, natura, contenuto e diritti accademici (accesso ad ulteriori corsi) - ai titoli 
accademici sopraelencati. I titoli di studio conseguiti all'estero, se non già riconosciuti in base alla 
normativa vigente, dovranno essere valutati dal Comitato scientifico del Master che ne potrà dichiarare 
l’equipollenza ai soli fini dell'ammissione al Master.  

I predetti candidati, ammessi con riserva, entro 60 giorni dall'iscrizione al Master dovranno esibire 
l’attestato di comparabilità rilasciato dal CIMEA pena l’esclusione. 



 

 

 

 
 

 

 

 

Per questi candidati si applicano le norme vigenti in materia di ammissione degli studenti stranieri ai 
corsi di studio delle Università italiane, consultabili sul sito http://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/.  
 

ART. 7 
DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione dovrà essere presentata utilizzando esclusivamente la 
procedura online, collegandosi al sito https://unibas.esse3.cineca.it (registrarsi nel sito tramite la voce 
“Registrazione”; chi è già registrato, deve scegliere la voce “Login”, inserire il nome utente e 
la password e, dal menù in alto a destra, seguire “Segreteria → Test di ammissione” → 
“Iscrizione Concorsi”. Chi ha già avuto una o più carriere presso l'Unibas, accede al menù in alto a 
destra dopo aver selezionato l'ultima carriera attivata), entro il 5 gennaio 2026. 

La procedura informatica sarà attiva dal giorno successivo alla pubblicazione del bando 
nell’Albo ufficiale online dell’Ateneo. 

Una volta compilata, la domanda dovrà essere stampata e inviata a mezzo PEC all’indirizzo 
polis@pec.unibas.it., indicando nell’oggetto la dicitura “Domanda di ammissione Master 
“Intelligenza artificiale, didattica digitale e nuove tecnologie per i processi inclusivi”. –  a.a. 
2025/2026” 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

a) CV in formato europeo, debitamente sottoscritto; 

b) autocertificazione nei modi previsti dal D.P.R. n. 445/2000 del possesso del titolo di studio previsto 
per l’ammissione, con l’indicazione della data del suo conseguimento e del relativo voto, ovvero, 
autocertificazione del titolo da conseguire con l’indicazione degli esami sostenuti e i relativi voti; 

c) autocertificazione nei modi previsti dal D.P.R. n. 445/2000 del possesso di altri titoli ritenuti utili 
per la valutazione (ulteriore diploma di Laurea, Laurea Magistrale, Dottorato di Ricerca, Scuola di 
Specializzazione, Master, pubblicazioni, esperienze professionali, altri titoli), purché posseduti alla 
data di scadenza della presentazione della domanda e cioè entro il 5 gennaio 2026; 

d) elenco dei titoli presentati; 

e) copia di un valido documento d’identità, debitamente sottoscritto. 

I candidati stranieri o in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, in luogo 
dell’autocertificazione di cui alla lett. b), dovranno presentare la copia del titolo di studio e il certificato 
attestante le materie incluse nel curriculum o piano di studi (transcript). 

La modulistica per le autocertificazioni è disponibile al link 
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html. 

L’Amministrazione, in qualunque momento, può disporre l’esclusione dei candidati che non siano 
risultati in possesso dei requisiti previsti, ferme restando le conseguenze di carattere penale derivanti 
dalle dichiarazioni mendaci. 
 

ART. 8 
MODALITÀ DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL CORSO 

L’accesso al Master è consentito fino alla concorrenza dei posti disponibili. 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://unibas.esse3.cineca.it/
mailto:polis@pec.unibas.it
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html


 

 

 

 
 

 

 

 

Nel caso in cui il numero delle domande superi il numero dei posti disponibili, si procederà a stilare una 
graduatoria di merito sulla base dei titoli posseduti, secondo i seguenti criteri: 

• voto di laurea conseguito nel titolo di studio previsto per l’accesso         max         10        punti 

• anni di servizio svolti in qualità di docente nelle scuole pubbliche        max 20 punti           
della Repubblica Italiana.     

Per i candidati che conseguono il titolo entro la data di iscrizione al Master, in luogo del voto di laurea, 
sarà valutata la media ponderata dei voti riportati in tutti gli esami del corso di studio che dà accesso al 
concorso, sostenuti alla data di presentazione della domanda di ammissione. 

La graduatoria di merito sarà redatta secondo l’ordine decrescente delle votazioni complessive riportate 
da ciascun candidato. A parità di punteggio, sarà data la precedenza ai candidati con il più alto voto di 
laurea e, in subordine, al candidato/a più giovane. La graduatoria è approvata con decreto rettorale. 

Sono ammessi alla frequenza del Master i primi 100 candidati in graduatoria. In caso di rinuncia, sarà 
ammesso il candidato collocato nella prima posizione utile in graduatoria. 

La graduatoria di merito sarà affissa all’Albo Ufficiale online dell’Ateneo e sarà pubblicata, altresì, sul 
sito web dell’Ateneo http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html. La pubblicazione 
all’Albo Ufficiale ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 

ART. 9 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

La commissione giudicatrice per l’ammissione al Master, formata da almeno tre componenti, è nominata 
dal Rettore con proprio decreto, su proposta del Comitato scientifico del Master. 
 

ART. 10 
ISCRIZIONE E TASSE 

I candidati ammessi, entro il termine che sarà reso noto all’atto della pubblicazione della graduatoria, 

dovranno regolarizzare l’iscrizione utilizzando esclusivamente la procedura online, con le modalità che 

saranno indicate contestualmente. 

Gli studenti che si iscrivono al Master sono tenuti al pagamento: 

-  della tassa di iscrizione, pari a euro 250,00, da versare quale rata unica all’atto dell’iscrizione 

-  del bollo assolto in modo virtuale, pari a euro 16,00. 

La tassa di iscrizione di complessivi € 250,00 potrà essere corrisposta utilizzando la Carta del 

docente. 

In caso di rinuncia, tacita o espressa, qualunque sia la motivazione, non è consentito il 

rimborso delle tasse già corrisposte. 

Qualora il Master non venisse attivato per mancanza del numero minimo di iscritti previsto, agli studenti 
già iscritti sarà rimborsata la prima rata della tassa di iscrizione.  

Dopo l’attivazione del Master, entro la data di inizio delle attività didattiche, gli studenti dovranno 
effettuare il pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario di € 140,00, 
esclusivamente tramite la piattaforma PagoPA presente sul Portale della Regione Basilicata, a cui si 
accede con Spid (percorso da seguire: Portale Regione → PagoPA → Pagamenti spontanei → 
Seleziona Ente → Regione Basilicata → Seleziona un pagamento → Tassa Regionale per il 

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html


 

 

 

 
 

 

 

 

diritto allo studio universitario). Dovrà essere indicata la causale “Tassa regionale per il diritto allo 
studio Master Unibas a.a. 2025/2026 – Codice fiscale _____________” (dello studente). 

 
ART. 11 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
(regolamento generale sulla protezione dei dati), nonché del D.Lgs. 196/2003 come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, si informa che i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
presso l'Università degli Studi della Basilicata per le finalità connesse alla gestione della selezione e 
saranno trattati in modalità manuale e/o informatizzata, anche successivamente alla procedura selettiva, 
per le finalità inerenti alla gestione del rapporto instauratosi con l’iscrizione al corso di master. Il 
conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione, pena l'esclusione.  
 

ART. 12 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, il 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Carmela BISACCIA (e-mail: 
carmela.bisaccia@unibas.it) 

ART. 13 
PUBBLICITÀ 

Il presente bando sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale online dell’Ateneo e sarà consultabile, altresì, sul 
sito web dell’Ateneo http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html e sul sito web del 
Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS). 

Ulteriori informazioni potranno essere ottenute contattando il Coordinatore del Master, Prof. Alessio 
FABIANO, e-mail: alessio.fabiano@unibas.it 
 

ART. 14 
NORME FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso, saranno applicate le norme contenute 
nel Regolamento di Ateneo in materia di Master Universitari e le altre disposizioni vigenti in materia. 
 
            IL RETTORE 
         (prof. Ignazio M. MANCINI) 
   
 
  
             
 
 
 
 
 
BA/CB 

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html

		2025-11-11T11:02:50+0000
	Domenico Filardi


		2025-11-11T15:59:27+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




